
Dziennik Ustaw Nr 36 '--806 Poz. 266 

266 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OSWIATY 

z dni,a 3 czerwca 1949 r. 

w sprawie Kursów , Przygotowawczych do szkół wyższych, 

Na podstawie art. 82 i 85 dekretu z dnia 28 paź­
oziernika 1947 r. o organizacji nauki i szkolnictwa 
wyższego (Dz. U. R. P. Nr 66, poz. 415) zarządzam, co 
następuje: 

§ 1. Tworzy się kursy przygotowawcze do szkół 

wyższych pod nazwą "Studium przygotowawcze do szkół 
wyższych". 

§ 2. Studium przygotowawcze do szkół wyższych 
trwa 2 lata. Na drugim roku studium dzieli się pro­
gramowo na wydziały: humanistyczny i matematyczno­
przyrodniczy. Zależnie od ilości słuchaczy studium 
może być podzielone organizacyjnie na oddziały. 

§ 3. 1. Kierownikiem studium jest dyrektor 
studium. 

2. Dyrektora i zastępców dyrektora studium po­
' wołuje i odwołuje Minister Oświaty. 

§ 4. 1. Organem doradczym dyrektora studium 
jest rada studium, w której skład wchodzą wykładający 
na studium. Przewodniczącym rady studium jest dy­
rektor. 

2. Dla poszczególnych oddziałów studium mogą 

być zorganizowane rady oddziałów studium. Radzie 
oddziału przewodniczy dyrektor studium lub powołany 
przez niego członek rady oddziału. 

§ 5. 1. Warunkiem przyjęcia na studium przygo­
towawcze jest: 

1) ukończenie 18 lat, anieprzekroczenie 27 lat życia, 
2) a) wykazanie się co najmniej 3-letnią pracą zawo­

dową w charakterze robotnika w zakładzie pra­
cy publicznym lub prywatnym lub też pracą 

w rodzinnym gospodarstwie rolnym albo 
b) wykazanie się co najmniej dwuletnią aktywną 

pracą społeczną; 

3) skierowanie na kurs przygotowawczy przez Mini­
sterstwo Oświaty lub inną centralną instytucję 

państwową, której podlega zakład pracy, zatrud­
niający kandydata. 
2. NadtG na kurs przygotowawczy przyjmowani są 

kandydaci, skierowani przez Ministerstwo Obrony Na­
rodowej. 

3. Kandydatów na studium obowiązuje złożenie 

egzaminu wstępnego z wynikiem pomyślnym. 

§ 6. Egzamin wstępny odbywa się w formie kursu 
selekcyjnego. 

Celem kursu selekcyjnego jest sprawdzenie, czy 
kandydat posiada zasadnicze uzdolnienia do studiów 
wyższych, czy jego przygotowanie jest wystarczające 
do rozpoczęcia ' nauki na kursie przygotowawczym. 

§ 7. 1. Słuchaczy przyjmuje dyrektor studium. 
2. Słuchaczy studium, którzy pomyślnie ukończyli 

pierwszy rok studiów, rada studium kwalifikuje na 
właściwy, ze względu na uzdolnienia i przygotowanie 
słuchacza, wydział programowy studium. 

3. Życzenia słuchacza uwzględnia się, jeżeli prze­
bieg nauki słuchacza na I roku studium wykazał uzdol­
nienia do studiów w obranym przez niego kierunku. 

§ 8. Przyjęcie kandydata bezpośrednio na II rok 
studium może nastąpić w miarę wolnych miejsc po 
sprawdzeniu jego przygotowania i uzdolnień przez po· 
wołaną przez Ministra Oświaty w tym celu komisję. 

§ 9. Po ukończeniu II roku studium słuchacz 

składa egzamin końcowy przed komisj ą egzaminacyjną, 
powołaną przez Ministra Oświaty na wniosek dyrektora 
studium. 

Komisja egzaminacyjna kwalifikuje absolwenta na 
wydział szkoły wyższej, odpowiadający programowo 
wydziałowi kursu, na który kandydat uczęszczał, 

uwzględniając w miarę możliwości życzenia absolwenta, 
jego stosunki osobiste i rodzinne oraz ilość miejsc na 
danym wydziale, przeznaczonych dla absolwentów stu­
dium. 

§ 10. Rada studium może słuchacza, który nie 
ukończył pomyślnie I roku studium lub nie złożył egza ... 
minu końcowego, skierować do odpowiedniej klasy pań­
stwowej trzyletniej szkoły średniej ogólnokształcącej 

dla dorosłych o ustroju semestralnym (gimnazjum i li­
ceum dla dorosłych) lub szkoły zawodowej lub na kurs 
kształcący zawodowo. Skierowania dokonuje Rada 
studium w porozumieniu z przedstawicielami kuratorium 
okręgu szkolnego, wyznaczonym przez kuratora danego 
okręgu. Skierowanie to zastępuje egzamin wstępny do 
państwowej trzyletniej szkoły średniej dla dorosłych 

o ustroju semestralnym (gimnazjum i liceum dla do­
rosłych) lub do szkoły zawodowej albo też na kurs 
kształcący zawodowo. 

§ 11. Szczegółowe przepisy o organizacJI l pro­
gramach studiów na studium przygotowczym do szkół 
wyższych i egzaminach określi Minister Oświaty. 

§ 12. Oprócz państwowych kursów przygotowaw­
czych do szkół wyższych kursy takie mogą być również 
zakładane przez upoważnione do tego przez Ministra 
Oświaty instytucje społeczne, przy czym mają zastoso· 
wanie przepisy ustawy z dnia 11 marca 1932 r. o pry­
watnych szkołach oraz zakładach naukowych i wy· 
chowawczych (Dz. U. R. P. Nr 33, poz. 343). 

Bezpośredni nadzór nad niepaństwowymi kursami 
przygotowawczymi sprawuje Minister Oświaty. 

Przepisów rozporządzenia Ministra Wyznań ' Reli ... · 
gijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 7 czerwca 
1932 r. o prywatnych szkołach oraz zakładach nauko­
wych i wychowawczych (DZ. U. R. P. Nr 50, poz. 473) 
nie stosuje się do niepaństwowych kursów przygoto-, 
wawczych do szkół wyższych. 

§ 13. Z dniem wejścia w życie mrtleJszego rozpo... 
rządzenia traci moc obowiązującą rozporządzenie Mini­
stra Oświaty z dnia 20 czerwca 1948 r. w sprawie orga­
nizacji i programów studiów wstępnych w szkołach 
wyższych (Dz. U. R. P. Nr 34, poz. 234) z tym, że egza ... 
miny końcowe, przewidziane w § 12 tego rozporządze­
nia, składane być mogą do dnia 20 września 1949 r. 

§ 14. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem 1 lipca 1949 r. 

Minister Oświaty: w z. E. Krassowslw 


